
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 

Rep. n. 1823 -2013  Prot. n. 46214  del 20.12.2013 

 
Anno 2013 tit. III cl.5  fasc. 9 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
 

RIAPERTURA TERMINI 
Bando Master ad accesso programmato di I Livello  

(in modalità didattica  a distanza )  
 
 

Coordinatore pedagogico nei servizi per la prima infanzia 
  

 
II EDIZIONE 

 
 

LA RETTRICE 
 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168, riguardante l’istituzione del Ministero  dell’Università 
  e della  Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTI   i DD. MM. nn. 509/99 e 270/04 ; 
VISTA  la Legge del 30 dicembre 2010 nr. 240; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
VISTO   il Regolamento MASTER dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n.  1292-  

2006 prot. n. 20351 del 29.05.2006  modificato con D.R. n. 889-2007 Prot. n. 11393 del 
23.03.2007  e successivamente modificato  con  D.R. n. 1033-2013 – Prot. n. 24843 del 
10.07.2013; 

VISTO   il D.R. n.1128 – 2013 prot. N. 27083 del 31.07.2013  relativo attivazione dei Master di I e II 
Livello per l’a.a. 2013-2014  presso l’Università degli  Studi dell’Aquila; 

VISTA la Convenzione tra l’Università degli Studi dell’Aquila e L’Ente Anicia Scuola per 
l’organizzazione e la realizzazione di Master Universitari; Corsi di perfezionamento;Corsi di 
Formazione permanente in modalità e-learnig o blended approvata dal Senato accademico e dal 
Consiglio di amministrazione dell’Università degli Studi dell’Aquila nelle sedute del 
12.09.2013. 

RISCONTRATO  che alla scadenza dei termini previsti dal  bando già pubblicato, Rep. n. 1393– 2013  
  Prot. n. 34896 dell ’11 10.2013, non è stato raggiunto il numero massimo  programmato;  
VISTA   la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane   del 4 dicembre  2013,  
  con cui è stata approvata la riapertura dei termini  per il  Master suddetto;  
RITENUTO  opportuno garantire la massima partecipazione al Progetto Didattico:   
 

 
DECRETA 

 
La riapertura del bando con conseguente proroga della scadenza dei termini, pertanto gli interessati al 
master in Coordinatore pedagogico nei servizi per la prima infanzia possono presentare la domanda di 
ammissione  entro e non oltre  il 20  gennaio 2014. 

 



    

 
Modalità di ammissione 
Gli interessati al master dovranno compilare il  modulo di domanda di ammissione, allegato al Bando o 
reperibile dal sito di Ateneo all’URL http://www.univaq.it/section.php?id=683, il medesimo ha valore di 
autocertificazione pertanto le informazioni devono  essere inserite  con chiarezza,  in particolare per  la 
laurea è obbligatorio indicare l’Ateneo che ha rilasciato il titolo di studio, la data di conseguimento e la 
votazione finale. 
Allegati alla domanda di ammissione compilata e completa di firma, devono essere allegati: 

 copia in fronte retro di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
 curriculum vitae studiorum e professionale; 
 eventuali documenti e titoli ritenuti utili dal candidato ai fini dell’ammissione al 

corso di Master;  
 ricevuta del contributo di selezione per il corso pari a €.35,00 – Tale contributo non 

sarà rimborsato sia in caso di non ammissione sia in caso di ritiro volontario 
precedente o successivo all’ammissione -   a favore dell’Università degli Studi 
dell’Aquila di cui le coordinate bancarie sono le seguenti :  

 
 

 
Causale: Ammissione al Master Coordinatore pedagogico nei servizi per la prima infanzia. 
Gli interessati dovranno trasmettere a mezzo raccomandata A/R o consegnare  a mano  la documentazione 
al:   

 

Settore Master 
Via Giovanni Falcone n. 25 (Coppito), 67100 L’Aquila 
Tel. 0862 432732-432097 
e-mail master@strutture. univaq.it 
Orario al pubblico 
lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 
martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16:00 
 
entro e non oltre il 20  gennaio 2014 (farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale di spedizione).  
 
In alternativa alla raccomandata a/r, la domanda può essere inviata attraverso un messaggio di posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it. In questo caso, i documenti per i 
quali è prevista la firma autografa, devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con la propria 
firma digitale. 
 
 
Selezione 
Qualora il numero delle domande risulti superiore al numero dei posti disponibili (n.100), il Comitato 
Ordinatore procederà alla selezione dei candidati che verranno classificati tenendo conto di: 

o curriculum studiorum; 
o voto di laurea; 
o esperienze professionali in ambiti affini alle tematiche del Master. 

Saranno ammessi alla frequenza coloro che si collocheranno in posizione utile nella graduatoria di merito. 
A parità di punteggio accederà il più giovane di età. 

 
Codice  Swift               BPMOIT22XXX  
Filiale di riferimento:  Banca Popolare dell’Emilia Romagna  

        Sede dell’ Aquila 
 Codice  Ente      7101102 
 Codice IBAN     IT40Z0538703601000000198072 
 Intestato a                                     Università degli Studi dell’Aquila  



    

 
 
I candidati dovranno prendere visione dell’elenco degli ammessi e dei termini per regolarizzare 
l’iscrizione esclusivamente sul sito di Ateneo, collegandosi via internet all’indirizzo 
http://www.univaq.it/section.php?id=1035 .Tale pubblicazione ha valore di notifica formale per tutti gli 
interessati. 
 
Iscrizione 
I candidati ammessi alla frequenza, dovranno presentare la domanda di iscrizione, redatta sul modulo 
predisposto e reperibile all’URL http://www.univaq.it/section.php?id=683. 
  
La domanda corredata degli allegati, indicati sul modulo a p. 3 , può essere :  
 

 spedita tramite raccomandata a/r all’ indirizzo: Settore Master – Via Giovanni Falcone 
25 – loc. Coppito - 67100 l’Aquila 

 consegnata a mano presso il Settore  Master nei giorni : 
 
lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 
martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16:00 
 
In alternativa alla raccomandata a/r, la domanda può essere inviata attraverso un messaggio di posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it. In tal caso, i documenti per i quali è 
prevista la firma autografa , devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con la propria firma 
digitale. I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati non validi. 
 
La data di scadenza per l’iscrizione sarà comunicata tramite il sito web dell’Università dell’Aquila  
 

Possono essere  ammessi con riserva i laureandi che conseguiranno il titolo entro il mese di Aprile del 
2014. 

 
Gli Ammessi al  Master che sono in attesa di conseguire il titolo, ai fini del congelamento del posto 
assegnato,  dovranno presentare o far pervenire Al Settore Master entro e non oltre la data di 
scadenza prevista per  l’Immatricolazione: 

 
• Modulo cartaceo della domanda di immatricolazione “con riserva” compilato e firmato – 

reperibile sul sito di Ateneo all’URL: http://www.univaq.it/section.php?id=683 
• Copia del documento di riconoscimento valido. 

 

Gli interessati devono sciogliere la riserva entro 10 gg. dal conseguimento del titolo ed  entro il 
termine ultimo del 30 aprile 2014  con la consegna  dei seguenti documenti: 

 

• certificato di laurea o autocertificazione del conseguimento del titolo ai sensi del D.P.R. 
445/2000; 

 
• ricevuta del versamento della  I rata della tassa di iscrizione da effettuare sul conto corrente 

dell’Università le cui coordinate bancarie sono le seguenti:  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Codice  Swift                          BPMOIT22XXX  
Filiale di riferimento:        Banca Popolare dell’Emilia Romagna  

      Sede dell’ Aquila 
 Codice  Ente      7101102 
 Codice IBAN     IT40Z0538703601000000198072 
 Intestato a                         Università degli Studi dell’Aquila  



    

 
 
 
 

• ricevuta del versamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario di € 140,00 a 
favore dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari – L’Aquila - IBAN IT 88D 053 870 
3601 000 000 040 909 Intestato ad Azienda diritto agli studi di L’Aquila,  presso TESORERIA 
BPER – l’AQUILA; 

 
 

Quota d’iscrizione 
Gli ammessi al master dovranno versare la tassa iscrizione pari a Euro 1.250,00 frazionata in due rate: 
1° Rata: €400 da versare all’atto dell’ iscrizione. 
2° Rata: €400 da versare entro 75 giorni dalla scadenza della  I rata. 
3°Rata:  €450 da versare entro 75 giorni dalla scadenza della II rata. 
 
Il rimborso della tassa di iscrizione è previsto solo in caso di mancata attivazione del Master. 
 
Incompatibilità 
Ai sensi dell’art. 142 T.U. 1592/1933 è vietato iscriversi contemporaneamente a più corsi di studio 
universitari, pertanto i partecipanti al Master di cui al presente bando non possono iscriversi nel 
medesimo anno accademico ad un altro Master, Scuola di Specializzazione, Dottorato di Ricerca. 
 
Per tutte le altre norme relative al  Master sopra indicato, resta valido quanto disciplinato dal bando 
già pubblicato  e disponibile  all’URL : http://www.univaq.it/section.php?id=1035 
 
Responsabile del Procedimento 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Rosetta D’Addario - Responsabile Amministrativo del Settore 
Master . 
 tel. 0862/432910- e-mail:  rdaddario@cc.univaq.it  
 
 
L’Aquila 20 Dicembre 2013  
 
  
 LA RETTRICE 
 
           F.to       Prof.ssa Paola Inverardi 
 
 
 
Data di pubblicazione 20 Dicembre 2013 
 
Data di scadenza    20 Gennaio 2014  


